
 

СОВЕТ 
УРАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
от  14.02.2025 г.                                                                       № 169 
 
О назначении публичных слушаний по проекту решения «Изменений и 
дополнений в Устав Уралинского сельского поселения Большеуковского 
муниципального района Омской области». 
 
 
   В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Уралинского сельского поселения Совет Уралинского 
сельского поселения РЕШИЛ: 
   1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Уралинского 
сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской 
области. 
   2. Провести публичные слушания по проекту о внесении изменений и 
дополнений в Устав Уралинского сельского поселения Большеуковского 
муниципального района Омской области 19.02.2025 года в 10.00ч. в здании  
Администрации Уралинского сельского поселения. 
 
   3. Данное решение опубликовать в «Уралинском муниципальном  
вестнике». 
 
 
 
 
Глава   Уралинского  
сельского поселения                                                                       В.Е.Купрейкин  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ПРОЕКТ 
 

Совет 
Уралинского сельского поселения Большеуковского муниципального 

района 
Омской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

«___»_________2025 года                                                                            
№___ 

 
О внесении изменений в Устав Уралинского сельского поселения 
Большеуковского муниципального района Омской области 

 
В целях приведения Устава Уралинского сельского поселения 

Большеуковского муниципального района Омской области в соответствие с 
действующим законодательством, Совет Уралинского сельского поселения 
решил: 

1. Внести в Устав Уралинского сельского поселения Большеуковского 
муниципального района Омской области следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 4 Устава:  
- пункт 19 изложить в следующей редакции: 
«19) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 
поселении;»; 

- дополнить пунктом 24 следующего содержания: 
 «24) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

2) в статье 6 Устава: 
- в части 1 слова «органы исполнительной власти Омской области» 

заменить словами «исполнительные органы Омской области»; 
- часть 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий 
субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных 
местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления 
соответствующих полномочий.»; 

3) во втором предложении части 8 статьи 7 Устава слова 
«избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов 
в органы местного самоуправления, местного референдума,» заменить 



 

словами «соответствующей комиссией референдума,», слова 
«исполнительным органом государственной власти» заменить словами 
«исполнительным органом»; 

4) в части 2 статьи 8 Устава слова «избирательной комиссией, 
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления, местного референдума» заменить словами 
«соответствующей избирательной комиссией»; 

5) в абзаце втором части 5 статьи 16.1 Устава слова «пунктами 1–7» 
заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»; 

6) часть 2 статьи 16.2 Устава дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 
25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут 
принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день 
проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 
пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными 
правовыми актами в соответствии с законом Омской области.»; 

7) часть 2 статьи 19 Устава дополнить пунктом 7 следующего 
содержания: 

«7) принятие решения об учреждении печатного средства массовой 
информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 
правовых актов, доведение до сведения жителей Уралинского сельского 
поселения официальной информации;»; 

8) в статье 22 Устава: 
- в части 2 слова «законодательных (представительных) органов 

государственной власти» заменить словами «законодательных органов»; 
- в части 5.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами 

«исполнительных органов»; 
- в части 9: 
а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления, местного референдума,» исключить; 

б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии, 
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления, местного референдума,» и слова «(Председателя 
Правительства)» исключить; 

- дополнить частью 13 следующего содержания: 
«13. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, 

иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона «О 
противодействии коррупции».»; 

9) статью 28 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
10) статью 29 Устава дополнить частью 5.2 следующего содержания: 
«5.2. Глава Уралинского сельского поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3-6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии 
коррупции».»; 

11) в части 3 статьи 31 Устава слова «опубликования (обнародования)» 
заменить словом «обнародования»; 

12) статью 34 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания: 
«3.1. Глава местной администрации освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 
него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 
Федерального закона «О противодействии коррупции».»; 

13) в пункте 4 части 1 статьи 35 Устава слова «органом 
исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»; 

14) в статье 42 Устава: 
- в наименовании статьи, в частях 2, 3.3 слова «опубликование 

(обнародование)», «опубликования (обнародования)», опубликованных 
(обнародованных) заменить словом «обнародование» в соответствующих 
падежах; 

- в части 1 слова «представительных органов местного 
самоуправления» заменить словами «Совета Уралинского сельского 
поселения»; 

- в части 3 слова «или соглашения» заменить словами «, в том числе 
соглашения»; 



 

- второе предложение части 3.1 исключить; 
- в части 3.2 слова «Обнародование муниципального правового акта 

или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления 
(далее - соглашение), осуществляется» заменить словами «Под 
обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, понимается 
официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, размещение муниципального правового акта,  в том числе 
соглашения, в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в 
помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, 
государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 
посещения местах)»; 

- часть 4 исключить; 
15) статью 47 Устава дополнить частью 6 следующего содержания: 
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 
организации, действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и 
на условиях, которые установлены законодательством Российской 
Федерации об электроэнергетике.»; 

16) в частях 1, 2.1, 2.2 статьи 58 Устава слова «(руководитель высшего 
исполнительного органа государственной власти Омской области)» 
исключить, слова «законодательный (представительный) орган 
государственной власти» заменить словами «законодательный орган»; 

17) в статье 59 Устава: 
- в абзаце первом части 1, в части 2 слова «(руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти Омской области)» 
исключить; 

- в абзаце первом части 3 слова «(руководителем высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации)» исключить; 

18) в статье 61 Устава: 
- в части 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти Омской области)» исключить; 
- часть 2 дополнить пунктами 4.1, 6 следующего содержания: 
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента; 
6) систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»; 
- в части 3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа 

государственной власти Омской области)» исключить; 
- в частях 4-7, пункте 1 части 10, части 13 слова «(руководителя 

высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» 
исключить. 

 



 

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Омской 
области в сроки и порядке, установленные Федеральным законом «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной 
регистрации в периодическом печатном издании, распространяемом в 
Уралинском сельском поселении Большеуковского муниципального района 
Омской области – «Уралинский муниципальный вестник», решение вступает 
в силу после его официального опубликования. 

 
 

Председатель Совета 
Уралинского сельского поселения       
 ФИО 

 
Глава 
Уралинского сельского поселения        

 
 

 


